



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - CEP 69000-000 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br
PARECER Nº 22.2024.SIET.1259393.2023.012490

PROCESSO DE COMPRA: 2023.012490

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC e Serviço de Comunicação Multimídia - SCM, nas modalidades local, discagem direta gratuita (DDG) utilizando o prefixo 0800, longa distância nacional (intra-regional e inter-regional) e internacional, por prazo de 24 (vinte e quatro) meses para atender as unidades da Procuradoria-Geral de Justiça do Amazonas – PGJ/AM.

ORIGEM: Pregão Eletrônico n. 4.057/2023-CPL/MP/PGJ, Termo de Referência n. 11.2023.DTIC.1071899.2023.012490

1. Relatório

Trata-se de solicitação da CPL para **análise da proposta de preços** (1259095) e documentos de **qualificação técnica**, apresentado pela empresa **FIOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.**, CNPJ nº 25.125.064/0001-40.

2. Análise

2.1 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

a) Quanto aos itens 91. e 9.2:

9.1 Para que possam ser habilitados a fornecerem os produtos e a executarem os serviços pertinentes ao objeto, os licitantes deverão apresentar Atestado(s) de Capacidade Técnica fornecido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, que comprove(m) que a empresa licitante tenha fornecido, a contento, serviço de natureza e vulto compatíveis com o objeto deste instrumento, que permita(m) estabelecer, por comparação, proximidade de características funcionais técnicas, dimensionais, quantitativas e qualitativas.

9.2 Apresentar cópia do Contrato de Concessão ou Termo de Autorização para a prestação dos serviços objeto deste Termo.

Resposta: Nos arquivos de habilitação disponibilizados pela CPL foram identificados dois atestados de capacidade técnica compatíveis com objeto que comprovam a aptidão da empresa **FIOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA** para o devido fornecimento do objeto em licitação.

2.2 PROPOSTA DE PREÇOS

ITEM	TIPO	DESCRIÇÃO DO OBJETO	QTD	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL R\$ (12 MESES)	VALOR TOTAL R\$ (24 MESES)
1	Entroncamento Digital E1- ISDN	1.1 Instalação Troco Digital E1	2	600	---	---	1.200,00
		1.2 Assinatura Tronco Digital E1	2	807,30	1.614,60	19.375,20	38.750,40
		1.3 Assinatura de numeração (100 DDR)	5	300,00	1.500,00	18.000,00	36.000,00
		1.4 Chamadas locais FIXO-FIXO	500	0,00	0,00	0,00	0,00
		1.5 Chamadas locais FIXO-MÓVEL (VC1)	500	0,00	0,00	0,00	0,00
2		2.1 Instalação Troco SIP	2	950	---	---	1.900,00
		2.2 Assinatura Tronco SIP	2	1850,00	3.700,00	44.400,00	88.800,00
		2.3 Assinatura de Numeração (100 DDR)	5	945,51	4.727,55	56.730,60	113.461,20
		2.4 Chamadas locais FIXO-FIXO	5.000	0,00	0,00	0,00	0,00

		2.5 Chamadas locais FIXO-MÓVEL (VC1)	5.000	0,00	0,00	0,00	0,00
		2.6 Chamadas LDN Intra/Inter- regional FIXO- FIXO	2.000	0,00	0,00	0,00	0,00
		2.7 Chamadas LDN Intra-regional VC2 FIXO- MÓVEL (VC2)	500	0,00	0,00	0,00	0,00
		2.8 Chamadas LDN Inter- regional FIXO- MÓVEL (VC3)	250	0,00	0,00	0,00	0,00
		2.9 Chamadas LDI FIXO- FIXO	60	0,00	0,00	0,00	0,00
		2.10 Chamadas LDI FIXO- MÓVEL	30	0,00	0,00	0,00	0,00
3	DISCAGEM DIRETA GRATUITA (DDG 0800)	3.1 Assinatura DDG 0800	1	182,82	182,82	2.193,84	4.387,68
		3.2 Chamadas locais FIXO-FIXO	1000	0,00	0,00	0,00	0,00
		3.3 Chamadas locais FIXO-MÓVEL (VC1)	500	0,00	0,00	0,00	0,00
		3.4 Chamadas LDN Intra e Inter-regional FIXO-FIXO	150	0,00	0,00	0,00	0,00
		3.5 Chamadas LDN Intra e Inter-regional FIXO-MÓVEL	250	0,00	0,00	0,00	0,00
VALOR TOTAL R\$				11.724,97	140.699,64	284.499,28	

a) Item 1:

A descrição do item, tipo e detalhes estão em acordo com especificação técnica do edital.

b) Item 2:

A descrição do item, tipo e detalhes estão em acordo com especificação técnica do edital.

c) Item 3:

A descrição do item, tipo e detalhes estão em acordo com especificação técnica do edital.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS NOGUEIRA

Chefe do Setor de Infraestrutura e Telecomunicações



Documento assinado eletronicamente por **Carlos Alexandre dos Santos Nogueira**, Chefe do Setor de Infraestrutura e Telecomunicação - SIET, em 22/02/2024, às 14:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1259393** e o código CRC **70E5BEEE**.